
R/CdR 150/2007 pt 15c) (EN/LV) DG/IL 

LV

 
EIROPAS SAVIENĪBA 

 
Reģionu komiteja 

  
 

 

 
 

Briselē, 2007. gada 9. augustā 
 
 

 
REĢIONU KOMITEJAS BIROJA 102. SĒDE 

 
 

- 2007. gada 7. septembrī - 
 
 
 
 

15. C) PUNKTS 
 

SADARBĪBA AR EIROPAS REĢIONĀLAJĀM UN VIETĒJĀM APVIENĪBĀM 
 

Iesniedzis ģenerālsekretārs 
 
 
 
 
 
 
 

INFORMĀCIJAI 
 
 
 
 



- 1 - 

R/CdR 150/2007 pt 15c) (EN/LV) DG/IL .../... 

PAZIŅOJUMS REĢIONU KOMITEJAS BIROJA LOCEKĻIEM 
 

REĢIONU KOMITEJAS BIROJA 102. SĒDE 
 

15. C) PUNKTS 
 

Sadarbība ar Eiropas reģionālajām un vietējām apvienībām 
 
Ar Biroja 2002. gada 14. maija lēmumu par sadarbību ar Eiropas apvienībām, kas pārstāv vietējās un 
reģionālās pašvaldības (R/CdR 106/2002, 11. punkts), ģenerālsekretārs tika pilnvarots īstenot virkni 
pasākumu, lai pastiprinātu sadarbību ar minētajām apvienībām. Šī sadarbība tagad ir sistemātiska, un 
to pārrauga ar sanāksmju starpniecību, kurās trīs reizes gadā tiekas attiecīgo apvienību 
ģenerālsekretāri un RK ģenerālsekretārs.  
 
RK un Eiropas lielāko apvienību sadarbība tiek īstenota, izmantojot strukturēto dialogu, apvienību 
priekšsēdētājiem vai pārstāvjiem uzstājoties RK semināros un konferencēs, izmantojot Atvērto durvju 
dienu piedāvātās iespējas, RK priekšsēdētājam piedaloties Eiropas lielāko apvienību ikgadējās 
pilnsapulcēs, kā arī publicējot kopīgus rīcības plānus, kas izstrādāti kopā ar Eiropas lielākajām 
apvienībām. Šis dokuments iepazīstina Biroja locekļus ar 2007. gadā spēkā esošo 11 rīcības plānu 
pārskatu.  
 
Jāatzīmē, ka kopš pēdējā ziņojuma par sadarbību ar Eiropas reģionālajām un vietējām apvienībām 
(R/CdR 191/2006 11.b) punkts), kas Birojam tika iesniegts 2006. gada 7. jūlijā, administrācija veica 
sagatavošanas darbus, lai apstiprinātu 9 rīcības plānus 2007. gadam, un divi rīcības plāni tika 
parakstīti uz diviem gadiem (2006/2007). 2007. gadā spēkā esošo rīcības plānu saraksts atrodams 
2. pielikumā dokumentam R/CdR 150/2007 15. c) punkts.  
 
Sīkāka informācija un Eiropas lielāko apvienību precizēts apraksts un darba plāni 2007. gada otrajam 
pusgadam atrodami RK tīmekļa vietnē (www.cor.europa.eu/en/activities/list_of_association.htm). 
 
 
1. Rīcības plāni. 
 
Rīcības plāni 2007. gadam ir parakstīti ar šādām apvienībām: AEBR, AEM, AER, CALRE, CEMR, 
CPMR, Eurocities un REGLEG. Ģenerālsekretārs ir parakstījis arī kopīgu deklarāciju ar vienu valsts 
līmeņa apvienību, proti, Kipras Pašvaldību apvienību, kā arī divas deklarācijas ar reģionālām 
apvienībām, t.i., Baltijas jūras valstu subreģionālās sadarbības tīklu (BSSSC) un Arco Latino. 
 
Dažādajos rīcības plānos minētās sadarbības jomas ir šādas: 
 

 apvienību ekspertu iesaistīšana īpašās darba grupās, ko RK izveidojusi ziņotāju darba atbalstam; 
 sadarbība Eiropas Komisijas un apvienību dialoga ietvaros; 
 dalība kopīgās konferencēs; 
 sadarbība subsidiaritātes uzraudzības jomā; 



- 2 - 

R/CdR 150/2007 pt 15c) (EN/LV) DG/IL .../... 

 sadarbība reģionālās politikas, teritoriālās sadarbības un Lisabonas stratēģijas jomā; 
 kopīgi pasākumi saziņas jomā. 

 
Lai turpinātu uzlabot sadarbību, kopīgi ar apvienībām ir paredzēts izstrādāt termiņa vidusposma 
pārskatus, lai izvērtētu rīcības plānus. 
 
 
2. Apvienību ekspertu iesaistīšana īpašās darba grupās, ko RK izveidojusi konsultatīvajam 

darbam. 
 
Saskaņā ar darba plāniem, ko komisijas 2006. gada aprīlī un 2007. gada februārī iesniedza Birojam 
(R/CdR 80/2006. 7. c) punkts un R/CdR 2/2007 10. a) punkts), ir izveidotas vairākas darba grupas, 
kurās apvienības ar savu ekspertu speciālo zināšanu starpniecību veicinājušas ziņotāju darbu atzinumu 
izstrādē. Šādi ieguldījumi izpaužas kā rakstiski dokumenti, kuros izklāstīta attiecīgās apvienības 
nostāja, un/vai sagatavošanas sanāksmes kopā ar ziņotāju un/vai viņu ekspertiem. To darba grupu 
saraksts, kas izveidotas kopš 2006. gada jūlija, atrodams 1. pielikumā dokumentam R/CdR 150/2006 
15. c) punkts. 
 
Visos rīcības plānos tagad ir precizētas politikas jomas, par kurām apvienības vēlētos apspriesties, un 
atzinumi, par kuriem būtu lietderīgi apspriesties, tiek norādīti agrīnā posmā. Apvienības tiek 
uzaicinātas piedalīties īpašos RK pasākumos, un apvienību pārstāvjus iekļauj to personu sarakstā, 
kuras uzstāsies.  
 
 
3. Dalība kopīgās konferencēs. 
 
RK priekšsēdētājs 2006. gadā piedalījās CPMR Ģenerālajā asamblejā, kas notika Murcia pilsētā 
(Spānija) 26. un 27. oktobrī, kā arī REGLEG Ģenerālajā asamblejā Kārdifā (Apvienotā Karaliste) 
16. un 17. novembrī. Savukārt ģenerālsekretārs piedalījās AEBR ikgadējā konferencē Pamplona 
pilsētā (Spānija) 23.–25. novembrī. 
 
Papildus priekšsēdētāja un ģenerālsekretāra dalībai apvienību gada pilnsapulcēs notika RK un 
apvienību sadarbība, un Komitejas pārstāvji piedalījās minēto apvienību organizētajos pasākumos un 
otrādi. RK pasākumu precīzs saraksts atrodams 1. pielikumā dokumentam R/CdR 150/2006 
15. c) punkts. 
 
Turklāt RK sadarbībā ar Kipras Pašvaldību apvienību Nicosia pilsētā 2007. gada 12. aprīlī organizēja 
divus seminārus par publisko un privāto partnerību un līdzdalības demokrātiju.  
 
 
4. Sadarbība subsidiaritātes uzraudzības jomā. 
 
Pamatojoties uz dažādiem rīcības plāniem, CALRE, REGLEG un CEMR apvienības piedalījās RK 
izveidotā Subsidiaritātes uzraudzības tīkla darbības otrajā izmēģinājuma posmā. Šajos pasākumos 



- 3 - 

R/CdR 150/2007 pt 15c) (EN/LV) DG/IL .../... 

piedalījās arī 7 valstu apvienības no Kipras, Dānijas, Francijas, Vācijas, Latvijas, Lietuvas un 
Nīderlandes. Ar minētā izmēģinājuma posma pasākumiem tika iepazīstināta CALRE pastāvīgā 
komiteja Udine pilsētā (Itālija) 2007. gada 28. un 29. janvārī. 
 
 
5. Sadarbība reģionālās politikas, teritoriālās sadarbības un Lisabonas stratēģijas jomā. 
 
Minētā sadarbība īpaši cieša bija attiecībā uz projektu “Eiropas teritoriālās sadarbības 
grupējums”(EGTC), kas ir RK 2000. gadā uzsākta iniciatīva. AEBR apvienības ģenerālsekretārs 
Guillermo-Ramirez kgs kā referents piedalījās EGTC apaļā galda politiskajās sarunās, ko RK 
organizēja 7. jūnijā. Turklāt RK sniedza ieguldījumu EGTC seminārā, ko organizēja Eiropas reģionu 
asambleja 10. jūlijā. Apvienības piedalījās arī otrā teritoriālā dialoga, ko RK organizēja 2007. gada 
14. februārī sakarā ar pavasara sammitu un Lisabonas stratēģijas īstenošanas gaitu, sagatavošanā un tā 
ietvaros notikušajās diskusijās. 
 
 
6. Kopīgi pasākumi saziņas jomā. 
 
Pēdējos gados RK dažādos vietējo un reģionālo pašvaldību Eiropas un/vai valstu apvienību biļetenos 
ir publicējusi virkni priekšsēdētāja vai ģenerālsekretāra parakstītu rakstu. Ņemot vērā 2006. gada 
jūnija pasākumu gaitā gūto pozitīvo pieredzi, Komiteja 2007. gada jūnijā organizēja otro 
darbsemināru ar 28 apvienību periodisko izdevumu redaktoriem, lai apspriestu turpmākās iespējas 
padziļināt sadarbību. Papildus tam, 10 apvienības sagatavoja informatīvus stendus, lai iepazīstinātu ar 
paraugprakses piemēriem saistībā ar iniciatīvu "Eiropas izpratnei". RK laida klajā arī brošūru par "D 
plānu" ("Veicināt izpratni par Eiropu reģionos un pilsētās — 2. progresa ziņojums par D plāna 
"Decentralizācija" īstenošanu (2006. gada oktobris – 2007. gada jūnijs)), kuras sagatavošanā daudzas 
apvienības sniedza vērtīgu ieguldījumu. Ņemot vērā šā gada forumu, tika nolemts, ka apvienības 
turpmāk regulāri saņems periodisku izdevumu "Going local", kura mērķis būs uzlabot RK 
informācijas izplatīšanu vietējā līmenī. 
 
Minētā foruma rezultātā arī citas apvienības ir vienojušās rezervēt RK pastāvīgu sleju, kurā Komiteja 
var informēt par savu politisko un konsultatīvo darbu un Komitejas priekšsēdētājam būs iespēja sniegt 
informāciju par dažādiem Eiropas mēroga jautājumiem. Uzlabojusies ir RK atpazīstamība, izmantojot 
Komitejas “logo” apvienību pasākumos un otrādi (piem., apvienību stendi RK pasākumos, atbalsts 
apvienību pasākumiem vai uzaicinājumi apvienībām organizēt savus pasākumus RK telpās).  
 
Daudzas apvienības tika iesaistītas arī 2006. un 2007. gada ATVĒRTO DURVJU DIENU sagatavošanā 
un aktīvi piedalījās šajos pasākumos.  
 
Daudzas apvienības tika iesaistītas arī 2006. un 2007. gada ATVĒRTO DIENU sagatavošanā un aktīvi 
piedalījās šajos pasākumos. RK Komunikācijas, preses un protokola nodaļa cieši sadarbojās ar 
daudzām apvienībām, organizējot īpašas brošūras, kas sagatavota sakarā ar Romas plenāro sesiju, 
izplatīšanu plašām aprindām. Minēto apvienību vidū bija Itālijas pašvaldību nacionālā apvienība 



- 4 - 

R/CdR 150/2007 pt 15c) (EN/LV) DG/IL  

(ANCI), Portugāles pašvaldību nacionālā apvienība (ANMP), Azoras un Madeiras autonomie reģioni, 
kā arī trīs apvienības Francijā, kas pārstāv mērus, departamentus un reģionus. 
 
 
7. Ģenerālsekretāru regulāras tikšanās. 
 
Reģionu komitejas, Eiropas apvienību un Eiropas Vietējo un reģionālo pašvaldību kongresa 
ģenerālsekretāru regulārās tikšanās notika 2006. gada 7. novembrī un 2007. gada 30. janvārī un 
20. jūnijā, lai apmainītos ar viedokļiem par nozīmīgākajām politiskās attīstības tendencēm Eiropā, 
informētu par visu iesaistīto pušu turpmākajiem pasākumiem, kā arī koordinētu kopīgus pasākumus. 
 
 
8. Strukturētais dialogs. 
 
Kopš pēdējā ziņojuma ir notikušas divas strukturētā dialoga sanāksmes: viena vispārējā strukturētā 
dialoga sanāksme ar Komisijas priekšsēdētāju Barrosso kgu, kurā tika analizēta Komisijas tiesību 
aktu un darba programma 2007. gadam (2006. gada 7. decembris), un viena tematiskā strukturētā 
dialoga sanāksme ar komisāru Almunia kgu, kurā izskatīja jautājumu par reģionālo, valstu un ES 
budžetu lomu Ekonomikas un monetārajā savienībā (2006. gada 20. oktobris). Turklāt sakarā ar 
Reģionu komitejas februāra plenāro sesiju notika darba vakariņas, kurās piedalījās Komisijas 
priekšsēdētāja vietnieks Barrot kgs un Eiropas lielāko apvienību priekšsēdētāji (skatīt arī Biroja 
dokumentu R/CdR 150/2007 9. punkts). 
 
Papildus tam, par strukturētā dialoga pēdējām četrām sanāksmēm tika laistas klajā brošūras, tostarp 
arī par tematiskā strukturētā dialoga sanāksmēm 2006. gada jūnijā, kurās piedalījās komisāri 
Wallström kdze un Figel kgs. Minētās brošūras tika nosūtītas visiem referentiem, visām RK datu bāzē 
iekļautajām Eiropas un valstu apvienībām, visiem attiecīgajiem Eiropas Komisijas, Eiropas 
Parlamenta un dalībvalstu pastāvīgo pārstāvniecību dienestiem, kā arī RK un Komisijas informācijas 
punktiem. 
 
 
1. pielikums — darba grupu un konferenču saraksts 
2. pielikums — 2007. gadam apstiprinātie rīcības plāni 
 

________________________ 


